
CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2012

FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 – R.C.F MACHADO – ME CNPJ n° 83.317.248/00001-08, 
foi à vencedora do certame referente ao Item 36, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$ 458,40 (Quatrocentos e 
cinqüenta e oito reais e quarenta centavos);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/FCG/2012: 
R$ 458,40 (QUATROCENTOS E CINQÜENTA E OITO REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS);
Belém-Pa, 11/10/2012.
SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA
Diretora Administrativa e Financeira
Autoridade Homologadora

PORTARIA N° 161/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447460

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FELIPE ANDRADE E SILVA, para substituir 
o servidor JOEL DE JESUS PRASERES DA COSTA, na COMISSÃO 
PERMANEMTE DISCIPLINAR PARA AVALIAÇÃO, SELEÇÃO E 
CONCESSÃO DE BOLSAS e passando para a presidência da 
referida Comissão a servidora ROSA MARIA MATTOS BRITO 
NICOLAU DA COSTA, com base na resolução n° 002/2012 do 
Conselho Diretor da FCG, a partir de 01.10.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 11 de Outubro de 2012.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG-

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447543

PORTARIA: 163/2012
Objetivo: Para realização do Painel Funarte de Bandas de Música, 
no referido município, uma parceria FUNARTE e FCG.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei n°5.810 de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192299/IRANILDE NUNES DA SILVA (COORDENADORA DE 
INTERIORIZAÇÃO) / 6.5 diárias (Completa) / de 06/11/2012 a 
12/11/2012
5888945/JARDEL LIMA DE SOUSA (MOTORISTA) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 06/11/2012 a 12/11/2012
57234582/MARIA CRISTINA MONTEIRO BARBOSA 
(COORDENADORA DE COMUNICAÇÃO) / 6.5 diárias (Completa) 
/ de 06/11/2012 a 12/11/2012
5723841/PAULO JOSE CAMPOS DE MELO (SUPERINTENDENTE) / 
6.5 diárias (Completa) / de 06/11/2012 a 12/11/2012
57192345/WANDERSON DIAS SOARES (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 06/11/2012 a 
12/11/2012<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447549

PORTARIA: 164/2012
Objetivo: Para realização do Painel Funarte de Bandas de Música, 
no referido município, uma parceria FUNARTE e FCG.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898236/FRANCISCO WALDIR DOS SANTOS (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 11.5 diárias (Completa) / de 01/11/2012 a 
12/11/2012
2016036/JORGE SANTOS SOUSA (DIRETOR DE 
INTERIORIZAÇÃO) / 11.5 diárias (Completa) / de 01/11/2012 
a 12/11/2012
3224589/LUCIVALDO JOSE SOARES DE SOUZA (COORDENADOR 
DE APOIO) / 11.5 diárias (Completa) / de 01/11/2012 a 
12/11/2012
5878047/LUIZ GALDINO DOS SANTOS SOUZA (MOTORISTA) / 
11.5 diárias (Completa) / de 01/11/2012 a 12/11/2012
5427410/SERGIO SOARES PANTOJA (AGENTE 
ADIMINISTRATIVO) / 11.5 diárias (Completa) / de 01/11/2012 
a 12/11/2012<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447559

PORTARIA: 165/2012
Objetivo: Para realização do Painel Funarte de Bandas de Música, 
no referido município, uma parceria FUNARTE e FCG.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei n° 5.810 de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898222/LUÊ KATU FERREIRA MONTEIRO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/11/2012 a 
12/11/2012<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

REVOGAÇÃO DE PORTARIA 178.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447374

PORTARIA 193 DE 09 DE OUTUBRO DE 2012
A Superintendente da Fundação Curro Velho usando de suas 
atribuições legais e de acordo com Mem. Nº 184, de 04.10.2012, 
da Diretoria de Extensão.
Processo Nº 2012/445600.
CONSIDERANDO, que foi disponibilizado pelos municípios, na 
última semana de setembro, o transporte aos monitores das 
Ofi cinas.
RESOLVE:
REVOGAR, a PORTARIA Nº 178, de 17 de junho de 2012, que 
concedeu Suprimento de Fundos ao servidor JORGE DAVID 
RAMOS, Matrícula: 57234318/1, CPF 195.193.112-20, Ocupante 
do Cargo de Assistente Cultural/Gerente, para pagamento de 
despesas eventuais com Locomoção e Transporte.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447533

Inexigibilidade: 2/2012
Data: 10/10/2012
Valor: 2,100.00
Objeto: contratação de serviços referente ao conserto de 1 
relógio de ponto eletr6onico DIMEP
Fundamento Legal: Art. 25 I da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 10/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: F.MATTOS DA C. JUNIOR
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Campina, 983
CEP. 66010-145 - Belém/PA
Telefone: 9132221178 Fax: 9132242612
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447035

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 429271
PORTARIA: 12249/2012

Objetivo: ministrar ii formação continuada do projeto afro pará 
no período de 19 a 28 de outubro de 2012 no município de 
santana do araguaia.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57202495/VINICIUS DARLAN SILVA ANDRADE (PROFESSOR 
CLASSE I / DOCENTE) / 9.5 diárias (Completa) / de 19/10/2012 
a 28/10/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447047

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 11/10/2012
Valor: 0.00
Vigência: 12/10/2012 a 29/12/2012
Justifi cativa: Prorrogar vigência do convênio original.
Objeto: Conclusão da construção da EMEFM Vila do Carmo.
Convenio: 355
Exercício: 2011
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO AJURU
Nome do Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447092

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/10/2012
Valor: 0.00
Vigência: 10/10/2012 a 30/11/2012
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do convênio original.
Objeto: Escola Tecnológica
Convenio: 305
Exercício: 2011
Partes:
Benefi ciário ente Público: CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 
ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447093

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 10/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: visando alterar o item 5.2 bem como incluir o item 
5.11 na cláusula quinta - Do Pagamento do contrato original
Contrato: 126
Exercício: 2011
Contratado: JR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 95
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 9132444248
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 447171

Contrato: 147
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de equipamentos para atender 11 escolas 
estaduais tecnológicas do Pará
Valor Total: 50,908.00
Data Assinatura: 11/10/2012
Vigência: 11/10/2012 a 10/10/2013
Pregão Eletrônico: 18/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12363134949690000    449052              0106000000          Federal
12363134949690000    449052              6302000000          Federal
Convênio: 658346/2009
Contratado: MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA
Endereço: Q 110 Norte A J Kubitschek, 110
CEP. 77006-130 - Palmas/TOTelefone: 6330263805
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447334

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 10/10/2012
Valor: 9,067.28
Vigência: 10/10/2012 a 31/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: visando alterar o valor mensal do contrato original 
e dotação orçamentária.
Contrato: 22
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0104000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE
Endereço: R Dois de Junho, Bairro: Águas Brancas, s/n
CEP. 67033-215 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132854103
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 447368

Contrato: 45
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: reforma geral da EEEF Comandante Castilho França, 
localizada no município de Vigia de Nazaré/Pa.
Valor Total: 361,142.68
Data Assinatura: 11/10/2012
Vigência: 11/10/2012 a 08/04/2013
Concorrência Naciona: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PATelefone: 9133453370
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 447488

Contrato: 44
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: reforma geral da EEEFM Tauriano Gil de Souza, localizada 
no município de Vigia de Nazaré/Pa.
Valor Total: 467,907.53


